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KSAU § 70/23
Ökad kommunal finansiering och utredning av ny 
organisationsmodell för Platåbergens Unesco Globala 
Geopark
KS2023.0196

Behandlat av Datum Ärende
1 Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-05-03 70/23

Förslag till beslut
Kommunstyrelsen beslutar att:

- under åren 2024-2027 finansiera Skövde kommuns medverkan i Platåbergen Unesco 
Globala Geopark. Finansieringsmodellen innebär att varje deltagarkommun åtar sig 
att betala ett årligt belopp om 50 000 kr samt 2,50 kr per invånare under fyra år. 

- finansieringen sker under förutsättning att motsvarande beslut fattas i övriga 
ägarkommuner.

- finansiering av denna post arbetas in i budget 2024 samt plan 2025-2027
- ge koordinator i Platåbergens Geopark i uppdrag att under våren 2023 

konsekvensbeskriva och ta fram plan för en eventuell övergång till ekonomisk 
förening.

Bakgrund
Ägarsamrådet 23 mars 2023 behandlade en modell för basfinansiering av verksamheten. 
Majoriteten av de deltagande kommunerna förordade en blandad modell som innebär att 
varje kommun årligen betalar 50 000 kr samt 2,50 /per invånare under åren 2024–2027. 
Kostnaden för Skövde kommun beräknas bli cirka 800 000 kr.

Beloppet som varje kommun betalar baseras på det invånarantal som varje kommun har 
31/12 föregående kalenderår. 

Geoparkens löpande verksamhet och utveckling har hittills till delar finansieras med ett 
årligt bidrag på 50 000 kronor per år från de ingående nio kommunerna: Mariestad, Skövde, 
Falköping, Skara, Götene, Lidköping, Grästorp, Vänersborg och Trollhättan. Övrig 
finansiering kommer bland annat från Skaraborgs Kommunalförbund, Fyrbodals 
kommunalförbund samt via EU-medel och Sparbanksstiftelser mm. Om Tidaholms kommun 
går med kan beloppet per invånare minskas något.

Ett förslag som lyftes under ägarsamrådet 23 mars 2023 är att organisera geoparken som en 
ekonomisk förening från och med 2025. Detta måste dock utredas med för-och nackdelar 
(en konsekvensanalys).
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Platåbergens Geopark är sedan 2022 utnämnd till Sveriges första Unesco globala geopark. 
Det är ett bevis på att området har världsunika geologiska värden som är av internationell 
betydelse. Idag finns det 177 Unesco globala geoparker i 46 länder världen över. Området 
omfattar platåbergslandskapet i Västergötland i följande kommuner: Mariestad, Skövde, 
Falköping, Skara, Götene, Lidköping, Grästorp, Vänersborg och Trollhättan.

En geopark har flera uppgifter. En är att sprida kunskap om de geologiska värden som finns 
i området. En annan att berätta om sambandet mellan geologi och natur- och kulturarv. En 
tredje uppgift är att utveckla besöksnäringen och turismen i området på ett hållbart sätt. En 
geopark ska också öka förståelsen kring hur vi bäst förvaltar våra naturresurser och vår 
planet.

UNESCO ställer krav på verksamheten för att statusen som global geopark inte skall gå 
förlorad. Miniminivån för att säkerställa detta ställer krav på bemanning och verksamhet, 
något som beskrivs i nedanstående översiktliga budget.

Geoparken etablerades i juni 2017 och Grästorps kommun har förlängt sitt ägarskap till den 
31 december 2024. Skövde kommun har ingått ett samarbetsavtal med Grästorps kommun. 
Avtalet reglerar ansvarsfördelningen mellan Grästorps kommun och respektive kommun och 
avser tiden 2022–2024. Vid beslut om ökad finansiering kommer ett reviderat avtal skickas 
ut gällande 2024. I dagsläget bidrar varje kommun till geoparkens finansiering med 50 000 
kronor per kommun och år. Beroende på framtida organisationsmodell kommer ett nytt avtal 
ingås från och med 2025.

Förslag till långsiktig budget

Beräknade kostnader (kr)
1. Personalkostnader 2 200 000
2. Övrigt 300 000*
*Tex kostnader förbundet med Unesco, marknadsföringsmaterial, hyra, resor, mm

Beräknad finansiering
1. Kommuner 1 200 000 
2. 2 x Kommunalförbund 500 000 (380 + 120)
3. VGR Kulturnämnden verksamhetsstöd 500 000
4. Egna intäkter 100 000
5. Projektfinansiering 200 000

TOTALT 2 500 000

Beloppet som varje kommun betalar baseras på föregående års invånarantal. Beloppet 
betalas efter utskickad faktura i september varje år. Till exempel kommer beloppet för 2024 
betalas i september 2024, och baseras på det invånarantal respektive kommun hade 31/12 
2023. Medlen arbetas in i kommande budget för 2024 och plan 2025–2027. 
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Om statlig finansiering tillkommer och är tillräckligt stor kan det kommunala stödet minska 
på sikt, och det är en tydlig ambition från ägarsamrådet att så skall ske under kommande 
fyraårsperiod.

Geoparkens koordinator är ansvarig för att under våren 2023 ta fram en 
konsekvensbeskrivning och en plan för hur arbetet med att bilda en ekonomisk förening 
skulle kunna genomföras. Detta presenteras för ägarsamrådet under hösten 2024. 
Organisering som en ekonomisk förening förutsätter en styrgrupp, och innebär en tydlig 
struktur med årsstämma osv. Även fler än kommunerna kan vara medlemmar – föreningar, 
företag osv. En ekonomisk förening blir också mer jämlikt över 
kommunalförbundsgränserna. En styrelse blir i så fall ansvariga för det strategiska arbetet. 
Exempel att titta på är Vänersamarbetet och Biosfärområdet.

Handlingar
Beslut KS 2020-05-27 § 121 Förlängning om samverkan kring Platåbergens Geopark                                                                                                                                                     
Avtal om fortsatt samverkan kring Platåbergens Geopark

Skickas till
Anna Berggren, koordinator Platåbergens Unesco Globala Geopark, anna.berggren@grastorp.se
Jessica Bergstrand, destinationsutvecklare Next Skövde
Sabina Cederkvarn, controller
Liselott Möll, controller 

mailto:anna.berggren@grastorp.se
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KSAU § 71/23
Remissvar Tillfällig åtgärd för att underlätta 
försvarsövningar dnr KN2023/00937
KS2023.0197

Behandlat av Datum Ärende
1 Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-05-03 71/23

Beslut
Detta beslut fattas i enlighet med kommunstyrelsens delegationsordning punkt 1.2, avge 
yttrande.

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att lämna följande yttrande om 
tillfällig åtgärd för att underlätta försvarsövningar under särskilda förhållanden.

Bakgrund
Försvarsmakten har en framställan till regeringen om att myndigheten har ett brådskande 
behov av att i samband med militära övningar överskrida de villkor och försiktighetsmått 
som gäller för viss tillståndsprövad eller anmäld miljöfarlig verksamhet.

Innan regeringen tar ställning till ett förslag skickas det på remiss till berörda myndigheter, 
organisationer, kommuner och andra intressenter. Regeringen vill veta vad de som berörs 
tycker och vilket stöd som förslaget har. Även allmänheten har rätt att lämna synpunkter.

I promemorian föreslås en ny, tillfällig bestämmelse i miljöprövningsförordningen 
(2013:251) som ger Försvarsmakten rätt att vid militära övningar avvika från de villkor och 
försiktighetsmått som gäller enligt tillstånd eller föreläggande för en sådan verksamhet som 
avses i förordningens 24 eller 30 kap., om det är nödvändigt för militärt samarbete med 
andra länder.

Syftet med den föreslagna tillfälliga bestämmelsen är att öka möjligheterna för 
Försvarsmakten att bedriva militärt samarbete och öva tillsammans med andra länders 
försvarsmakter. Det föreslås även att Försvarsmakten så snart som möjligt ska underrätta 
tillsynsmyndigheten om övningar som kan göra sådana avvikelser nödvändiga. 

Bestämmelsen föreslås träda i kraft den 12 juni 2023 och upphöra att gälla vid utgången av 
december 2023.

Förslaget innebär att Försvarets övningsverksamhet kan ge miljökonsekvenser i form av 
ökat buller och kan också innebära en viss ökad användning av luftfartyg och fordon som 
drivs av fossila bränslen. Sammanfattningsvis är bedömningen att Försvarsmakten vidtar 
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tillräckliga åtgärder för att minska verksamhetens påverkan på klimat och miljö med 
beaktande av de krav som Försvarsmaktens uppgifter i dagsläget ställer.

Försvarsmakten anser att det finns goda skäl att tillfälligt tillåta buller och andra 
miljökonsekvenser som kan gå utanför de riktvärden som finns i dag, eftersom det handlar 
om internationella militära övningar och samarbeten som är av stor vikt för Sveriges 
säkerhet och beredskap samt andra viktiga allmänna intressen. Enligt Försvarsmaktens 
bedömning väger fördelarna upp de eventuella miljökonsekvenser som verksamheten kan 
medföra.

Skövde kommun ställer sig positiva till den föreslagna tillfälliga bestämmelsen, men vill 
poängtera vikten av försiktighetsåtgärder för skydd av vattenresurser för att inte riskera 
negativ påverkan på dricksvattenkvaliteten.

Handlingar
Remissmissiv - Promemorian tillfällig åtgärd för att underlätta försvarsövningar under 
särskilda förhallanden                                                                                                                                                    
Promemorian Tillfällig åtgard för att underlätta för försvarsovningar under särskilda 
förhållanden

Skickas till
Klimat- och näringslivsdepartementet: kn.remissvar@regeringskansliet.se, med kopia till 
magnus.moreau@regeringskansliet.se.
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